АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МАРФИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.04. 2012 № 32/3

Об организации оповещения
и информирования населения
об опасностях возникающих
при ведении военных действий
[bookmark: _GoBack]или вследствие этих действий
на территории МО «Марфинский сельсовет».

   В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», Уставом МО «Марфинский сельсовет»,  администрации МО «Марфинский сельсовет»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий на территории МО «Марфинский сельсовет» (Приложение №1).
2. Постановление администрации МО «Марфинский сельсовет» от23.11.2009г №84 считать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Разместить настоящее Постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования «Марфинский сельсовет» http://mo.astrobl.ru/marfinskojselsovet/ и на информационных стендах в библиотеке и в здании Администрации.
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава администрации
МО «Марфинский сельсовет»                                                                    Н.К. Савенков

УТВЕРЖДЕНО
Приложение №1
Постановлением Администрации
МО «Марфинский сельсовет»
От 03.04.2012 №32/3

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

1. Организация и задачи оповещения гражданской обороны.
1.1.            Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих приведение органов, специально уполномоченным решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил гражданской обороны и РСЧС в установленные степени готовности и доведение в минимально короткие сроки до органов управления ГО и ЧС и населения сигналов (распоряжений) и информации об угрозе нападения противника, приведении в готовность системы ГО и (наименование района) звена Астраханской  территориальной подсистемы РСЧС, воздушной опасности, радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении, начале эвакуационных мероприятий, катастрофическом затоплении, угрозе стихийных бедствий, возникновении крупных производственных аварий и катастроф. С этой целью на каждом уровне задач управления гражданской обороной создаются системы оповещения.
1.2. Основными задачами систем оповещения ГО являются:
- обеспечение своевременного доведения до органов, специально уполномоченным решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, служб и сил ГО и  РСЧС, а также населения, распоряжений о проведении мероприятий ГО, зашиты населения и территориальной (района) от чрезвычайных ситуаций, как в мирное, так и военное время;
- обеспечение своевременного доведения до органов, специально уполномоченным решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, служб и сил ГО и РСЧС, а также населения, сигналов и информации обо всех вводах опасности. В мирное время система оповещения ГО используется в целях реализации задач защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1. Порядок оповещения и информирования населения

2.1.            Оповещение и информирование населения о воздушной опасности, радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении осуществляется на основании решения начальника ГО – Главы Администрации (председателя КЧС) (наименование района), дежурным ОВД, телефонисткой ГУЭ, управлением ГО и ЧС одновременно по согласованию с  ГУ МЧС России путем включения, как централизованных сирен (предупредительный сигнал- «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»), так и автономных, путем дублирования полученного приказа дежурным диспетчером (начальникам смен) ХОО. Для этого используется действующая сеть проводного вещания, радиовещание и телевидение независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.
2.2.            Для дублирования сигналов оповещения населения и работающего персонала организаций широко используются локальные системы оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов (организаций), подвижные и носимые громкоговорящие установки, производственные и транспортные гудки, ручные сирены.
2.3.            Оповещение о начале эвакуации населения организуется установленным порядком по месту работы, учебы и жительства начальниками ГО организаций и руководителями  жилищно-эксплуатированных органов.
2.4.            Основным способом оповещения и информирования населения об угрозе воздушной  опасности, радиоактивном, химическом и бактериальном заражении, а также возникновении чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и иного характера считается передача речевой информации с использованием сетей проводного вещания, радиовещания и телевидения независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.
2.5.            Для привлечения внимания населения, пред передачей речевой информации проводится включение электросирен, производственных гудков и других сигнальных средств, что означает подачу предупредительного сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!».                        По этому сигналу население и обслуживающий персонал объектов (организаций) обязаны включить абонентские устройства проводного вещания, радиовещательные и телевизионные приемники для  прослушивания экстренного сообщения. По указанному сигналу немедленно проводятся в готовность для передачи информации ГРТУ, телевизионный ретранслятор, и включаются сети наружной звукофиксации.                         Во всех случаях задействования системы централизованного оповещения ГО с включением электросирен, до населения немедленно доводятся соответствующие сообщения по существующим средствам проводного, радио- и телевизионного вещания.
2.6.            Тексты сообщения с указанием порядка действий населения по сигналам оповещения гражданской обороны, предварительно записанные и заложенные на рабочие места дикторов радио- и телевизионных студий (дежурных операторов), передаются по команде управления ГО и ЧС дикторами (дежурными операторами) с переводом программ вещания длительностью не более 5 минут. Допускается двух-, трехкратное повторение передачи речевого сообщения.
2.7.            В исключительных, не терпящих отлагательства случаях допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или в магнитной записи непосредственно с рабочих мест телерадиовещательных станций при этом факт перерыва вещательной программы должен фиксироваться.
2.8.            В целях сокращения сроков доведения информации до населения, находящегося на транспортных узлах (ж/д вокзалах, аэропортах, речных и  морских портах) и в транспортных средствах (поездках, самолетах, судах), оповещение возлагается на начальника ГО соответствующей транспортной организации.
2.9.            Для оповещения и информирования населения широко используются локальные системы оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов (организаций). При авариях, прогнозируемые последствия которых не выходят за пределы потенциально опасного объекта (организации), оповещаются:
- обслуживающий персонал объекта (организации);
- дежурные смены аварийных служб;
- управление по делам ГО и ЧС (наименование района).
При авариях, прогнозируемые последствия которых выходят за пределы потенциально опасного объекта (организации), дополнительно оповещаются руководители и работники организаций ( в первую очередь детских), а также население, находящееся в границах зоны действия локальной системы оповещения, управление по делам ГО и ЧС (наименование района), оперативный дежурный главного управления ГО и ЧС Астраханской области.
           Задействуется территориальная система централизованного оповещения (наименование района) для оповещения населения, проживающего вне зоны действия локальной системы оповещения, а также для дублирования оповещения в границах зоны локальной системы оповещения.

1. Планирование организации оповещения.

3.1. Основным документом, определяющим организацию оповещения, является план оповещения.
       План оповещения состоит из схемы организации оповещения и пояснительной записки к ней.
       На схеме организации оповещения отражаются:
- организационно- техническое построение системы оповещения органов управления и сил ГО ЧС;
- аппаратура оповещения;
- каналы и линии связи, обеспечивающие функционирование этой системы.
В пояснительной записке определяются:
- задачи оповещения;
- характеристика системы оповещения;
- расчет сил и средств, привлекаемых для решения задач оповещения ГО и ЧС;
охват населения техническими средствами оповещения;
- порядок доведения сигналов оповещения до населенных пунктов, не располагающих техническими средствами приема сигналов;
- мероприятия по повышению живучести системы оповещения;
- резерв сил и средств оповещения;
- порядок использования резерва сил и средств оповещения.
3.2. Планы оповещения разрабатываются во всех органах, специально уполномоченным решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, подписываются соответствующими руководителями и утверждаются начальниками гражданской обороны.

1. Руководство организацией оповещения.

4.1.            Общее руководство организацией оповещения и информирования во время мероприятий по ГО, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций осуществляется соответствующими начальниками гражданской обороны через органы, специально уполномоченные решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и службу связи, оповещения и информирования ГОС.
4.2.            Непосредственное руководство осуществляется управлением по делам ГО и ЧС (наименование района) во взаимодействии с РУС ОАО «Связьинформ» ЮТК, ГРТУ.
4.3.            Руководители объектов (организаций), являющиеся по должности начальниками гражданской обороны, несут персональную ответственность за создание и поддержание в постоянной готовности к задействованию систем оповещения ГОЧС.
4.4.            Неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей по организации оповещения и информирования, созданию и поддержанию в готовности к задействованию систем оповещения ГОЧС всех уровней управления гражданской обороной влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

УТВЕРЖДЕНО
Приложение №2
Постановлением Администрации
МО «Марфинский сельсовет»
от 03.04.2012 №32/3
Текст  сообщения к населению
при угрозе воздушного нападения противника

Внимание!!!  Внимание !!! Граждане!!!

«Воздушная тревога», «Воздушная тревога»

К Вам обращается____________________________________________________  по делам гражданской обороны МО «Марфинский сельсовет»

___________ на территории МО «Марфинский сельсовет» существует угроза
(дата, время)
непосредственного нападения воздушного противника.
Вам необходимо:
· Одеться самому, одеть детей;
· Выключить газ, электроприборы, затушить печи, котлы;
· Закрыть плотно двери и окна;

Взять с собой:
· Средства индивидуальной защиты;
· Запас продуктов питания и воды;
· Личные документы и другие необходимые вещи;

Погасить свет, предупредить соседей о «Воздушной тревоге».

Занять ближайшее защитное сооружение (убежище, противорадиационное укрытие, подвалы, погреб), находится там до сигнала «Отбой воздушной тревоги».

Вы прослушали сообщение _______________________________________________ по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций МО «Марфинский сельсовет».

Текст обращения к населению,
Когда угроза воздушного нападения противника миновала

ВНИМАНИЕ!!!  ВНИМАНИЕ!!! ГРАЖДАНЕ!!!

«Отбой воздушной тревоги», «Отбой воздушной тревоги».

К вам обращается ____________________________________________________

по делам гражданской обороны МО «Марфинский сельсовет»________________.

_______  _____ на территории МО «Марфинский сельсовет»
(дата,         время)

Угроза нападения воздушного противника миновала.

Вам необходимо:
· Покинуть укрытие с разрешения обслуживающего персонала;
· Заниматься обычной деятельностью.

Вы прослушали сообщение _____________________________________________

по делам гражданской обороны МО «Марфинский сельсовет».